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พระราชกฤษฎีกา 
กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไข 

การผ่อนชําระภาษีการรับมรดก 
พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๓  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

เป็นปีที่  ๗๑  ในรัชกาลปัจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช   มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ   
ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรกําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขการผ่อนชําระภาษีการรับมรดก 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  (ฉบับชั่วคราว)  

พุทธศักราช  ๒๕๕๗  และมาตรา  ๒๓  แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก  พ.ศ.  ๒๕๕๘  จึงทรง 
พระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกากําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  
และเง่ือนไขการผ่อนชําระภาษีการรับมรดก  พ.ศ.  ๒๕๕๙” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ในการผ่อนชําระภาษี  ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีย่ืนคําร้องขอผ่อนชําระภาษีและ
ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขที่กําหนดในพระราชกฤษฎีกานี้  แต่ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ 
เสียภาษีถึงแก่ความตายโดยยังมิได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษี  ให้ผู้มีหน้าที่ย่ืนแบบแสดงรายการภาษี 
และชําระภาษีแทนผู้ตาย  ย่ืนคําร้องขอผ่อนชําระภาษีได้   
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คําร้องขอผ่อนชําระภาษีตามวรรคหน่ึง  ให้ย่ืนพร้อมกับการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีภายในเวลา
ที่กฎหมายกําหนดหรือเวลาที่อธิบดีอนุญาตให้เลื่อนออกไป  ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  และให้เป็นไป
ตามแบบที่อธิบดีประกาศกําหนด 

มาตรา ๔ ในกรณีที่เจ้าพนักงานประเมินได้ประเมินภาษีและปรากฏว่ามีภาษีที่ต้องเสียเพิ่มขึ้น  
ผู้มีหน้าที่เสียภาษี  ไม่ว่าจะได้มีการชําระภาษีหรือการผ่อนชําระภาษีแล้วหรือไม่  อาจย่ืนคําร้องขอผ่อนชําระภาษี
ตามจํานวนที่ต้องเสียเพิ่มขึ้นจากการประเมินภาษีของเจ้าพนักงานประเมิน  โดยให้ย่ืนภายในวันสุดท้าย
ของกําหนดเวลาชําระภาษีที่ต้องเสียเพิ่มขึ้น 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีถึงแก่ความตาย  ไม่ว่าจะก่อนหรือหลังการประเมินภาษีของเจ้าพนักงาน
ประเมิน  หากได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีภายในเวลาที่กฎหมายกําหนดหรือเวลาที่อธิบดีอนุญาตให้เลื่อน
ออกไปแล้ว  ให้ผู้มีหน้าที่ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีแทนผู้ตายยื่นคําร้องขอผ่อนชําระภาษี
สําหรับจํานวนภาษีที่ต้องเสียเพิ่มขึ้นจากการประเมินภาษีของเจ้าพนักงานประเมินได้ 

คําร้องขอผ่อนชําระภาษีตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง  ให้ย่ืนภายในวันสุดท้ายของกําหนดเวลา
ชําระภาษีที่ต้องเสียเพิ่มขึ้น  ณ  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา  ที่ได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีนั้น  และให้เป็นไป
ตามแบบที่อธิบดีประกาศกําหนด 

ห้ามมิให้มีการผ่อนชําระภาษี  ในกรณีที่เจ้าพนักงานประเมินประเมินภาษีแล้วพบว่ามูลค่ามรดก 
ที่ต้องเสียภาษีขาดไปเกินกว่าร้อยละย่ีสิบห้า  หรือพบว่ามีรายการที่ผู้ย่ืนมิได้แสดงไว้ในแบบแสดงรายการภาษี
หรือแสดงไว้เป็นเท็จ   

มาตรา ๕ ผู้ย่ืนคําร้องขอผ่อนชําระภาษีตามมาตรา  ๓  หรือมาตรา  ๔  ต้องแจ้งรายละเอียด
การผ่อนชําระภาษี  แล้วแต่กรณี  ในคําร้อง  โดยอย่างน้อยต้องมีรายการดังต่อไปนี้ 

(๑) จํานวนปีที่จะผ่อนชําระภาษีซึ่งต้องไม่เกินห้าปี 
(๒) จํานวนงวดที่จะผ่อนชําระภาษีในแต่ละปีโดยกําหนดเป็นงวดรายเดือน  งวดรายสามเดือน  

งวดรายหกเดือน  หรืองวดรายสิบสองเดือน 
(๓) จํานวนเงินที่จะผ่อนชําระภาษีในแต่ละปี 
(๔) จํานวนเงินที่จะต้องชําระในแต่ละงวด  โดยมีจํานวนเงินเท่ากันทุกงวดซึ่งเฉล่ียตามจํานวนเงิน

ที่จะผ่อนชําระภาษีในแต่ละปี 
(๕) หลักประกันการผ่อนชําระภาษีตามมาตรา  ๖ 
ผู้ย่ืนคําร้องขอผ่อนชําระภาษีต้องจัดให้มีหลักประกันตามวรรคหน่ึง  (๕)  ภายในสามสิบวันนับแต่

วันที่ย่ืนคําร้อง  หากไม่จัดให้มีหลักประกันอย่างครบถ้วนตามที่แจ้งไว้ภายในเวลาดังกล่าว  ให้สิทธิ 
การผ่อนชําระภาษีสิ้นสุดลง 
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มาตรา ๖ ผู้ผ่อนชําระภาษีต้องจัดให้มีหลักประกันการผ่อนชําระภาษีอย่างหน่ึงอย่างใด
ดังต่อไปนี้  จนกว่าจะสิ้นสุดเวลาการผ่อนชําระภาษี 

(๑) หนังสือคํ้าประกันของสถาบันการเงินภายในประเทศไทยตามแบบที่อธิบดีกําหนด  โดยให้
ส่งมอบหนังสือคํ้าประกันดังกล่าวต่อกรมสรรพากร   

(๒) ที่ดินหรือที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของผู้ผ่อนชําระภาษีหรือของบุคคลอื่นโดยจดทะเบียน
จํานองไว้ต่อกรมสรรพากร 

(๓) กรรมสิทธิ์ห้องชุดในอาคารชุดของผู้ผ่อนชําระภาษีหรือของบุคคลอื่นโดยจดทะเบียน 
จํานองไว้ต่อกรมสรรพากร 

(๔) พันธบัตรรัฐบาลของผู้ผ่อนชําระภาษีหรือของบุคคลอื่น  โดยทําสัญญาจํานําไว้ต่อกรมสรรพากร 
หลักประกันการผ่อนชําระภาษีตามวรรคหนึ่ง  ต้องไม่มีภาระผูกพันและมีมูลค่าไม่ต่ํากว่าภาษี 

ที่ต้องชําระ  โดยทรัพย์สินตาม  (๒)  และ  (๓)  ให้ใช้ราคาประเมินที่ใช้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินในการกําหนดหรือคิดคํานวณมูลค่า 

มาตรา ๗ ในกรณีที่ผู้ย่ืนคําร้องขอผ่อนชําระภาษีปฏิบัติตามมาตรา  ๕  และมาตรา  ๖  
ครบถ้วนแล้ว  ให้อธิบดีอนุญาตการผ่อนชําระภาษีตามคําร้องนั้น 

เม่ือมีการอนุญาตให้มีการผ่อนชําระภาษีแล้ว  ให้การผ่อนชําระภาษีตามมาตรา  ๓  มีผลนับตั้งแต่
วันถัดจากวันสุดท้ายของกําหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการภาษีหรือนับตั้งแต่วันถัดจากวันที่อธิบดีอนุญาต
ให้เลื่อนออกไป  สําหรับการผ่อนชําระภาษีตามมาตรา  ๔  ให้มีผลนับตั้งแต่วันย่ืนคําร้องขอผ่อนชําระภาษี 

มาตรา ๘ ผู้ผ่อนชําระภาษีต้องชําระภาษีภายในวันสุดท้ายแห่งงวดที่ถึงกําหนดชําระน้ัน 
ในกรณีผู้ผ่อนชําระภาษีประสงค์จะชําระภาษีให้เสร็จสิ้นก่อนกําหนดเวลาที่ขอผ่อนชําระภาษี   

ผู้ผ่อนชําระภาษีจะชําระภาษีในแต่ละงวดหรืองวดใดงวดหนึ่งเป็นจํานวนมากกว่าจํานวนที่ขอผ่อนชําระภาษี
ในแต่ละงวดก็ได้  ทั้งนี้  แม้จํานวนปีที่ผ่อนชําระและจํานวนงวดที่ผ่อนชําระในแต่ละปีจะไม่เป็นไปตามที่ 
ย่ืนคําร้องขอผ่อนชําระภาษีไว้  ก็ให้กระทําได้ 

กรณีผู้ผ่อนชําระภาษีไม่ปฏิบัติตามที่กําหนดในพระราชกฤษฎีกานี้  หรือไม่ชําระภาษีงวดใดงวดหนึ่ง  
ให้ผู้ผ่อนชําระภาษีหมดสิทธิการผ่อนชําระภาษีและต้องชําระภาษีที่ค้างอยู่ทั้งจํานวนพร้อมเงินเพิ่ม  โดยให้
คํานวณเงินเพิ่มนับตั้งแต่วันพ้นกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีหรือนับตั้งแต่วันพ้นกําหนดวันสุดท้าย
ของกําหนดเวลาชําระภาษีที่ต้องเสียเพิ่มขึ้น  แล้วแต่กรณี  จนถึงวันที่ชําระภาษีครบถ้วน 

มาตรา ๙ การผ่อนชําระภาษีภายในเวลาสองปี  ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียเงินเพิ่ม  
สําหรับเงินเพิ่มที่อาจคํานวณได้ตลอดระยะเวลาการผ่อนชําระภาษีนั้น 

การผ่อนชําระภาษีที่มีเวลาเกินกว่าสองปี  ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละศูนย์จุดห้าต่อเดือนหรือเศษของเดือน  
ของเงินภาษีที่ต้องชําระ  โดยให้คํานวณเงินเพิ่มนับตั้งแต่วันที่การผ่อนชําระภาษีมีผล  เว้นแต่จะมีการชําระภาษี
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ครบถ้วนภายในเวลาสองปี  ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียเงินเพิ่ม  และให้นําเงินเพิ่มที่ได้ชําระแล้วมาหักออกจาก
ภาษีที่ต้องชําระ 

มาตรา ๑๐ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยท่ีมาตรา  ๒๓  แห่งพระราชบัญญัติ 
ภาษีการรับมรดก  พ.ศ.  ๒๕๕๘  บัญญัติให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีการรับมรดกจะผ่อนชําระภาษีการรับมรดกท่ีต้องเสียก็ได้  
ทั้งน้ี  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขที่กําหนดในพระราชกฤษฎีกา  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


